
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind sponsorizarea Consiliul Local Sector 6 de către Raiffeisen Bank S.A.

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  Primarului  Sector  6  şi  Raportul  de 
specialitate al Direcţiei Economice.

Văzând raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6.
 În temeiul Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale. 
În temeiul Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea.
În temeiul Legii nr. 571/2003 privind codul fiscal.
În temeiul  art.  45 alin. 2 lit.  a),  art.  81 alin. (2) lit.  d) şi  alin. 4 din Legea  nr. 

215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare.

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

 Art. 1. Se mandatează Primarul Sectorului 6 să semneze,  în numele şi  pentru 
Consiliul Local Sector 6, contractul de sponsorizare cu  Raiffeisen Bank S.A. în sumă de 
10.000,00 euro, în vederea premierii a unui număr de 106 elevi din şcolile sectorului 6 
care  au  obţinut  rezultate  bune  la  olimpiadele  naţionale  şi  internaţionale  precum  şi 
ajutoare sociale pentru copiii proveniţi din familii cu situaţie financiară precară.

 Art.  2. Suma  primită  ca  sponsorizare  se  va  înscrie  în  bugetul  de  venituri  şi 
cheltuieli  al Consiliul Local Sector 6 pe anul 2009. 

Art. 3. Primarul Sectorului 6, Direcţia Economică şi Administraţia Şcolilor,  vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ
                 pentru legalitate     

        Mihai Sorin Dina                                                     Secretarul Sectorului 6,

                     Gheorghe Floricică

Nr.: 250
Data: 15.12.2009



EXPUNERE DE MOTIVE

               Având în vedere  Legea nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, 

Legea  nr.32/1994  privind  sponsorizarea propunem  aprobarea  sponsorizării  de  către 

Raiffeisen  Bank  S.A.  în  sumă de  10.000,00 euro  pentru  Consiliul  Local  sector  6  în 

vederea premierii a unui nr. de 106 elevi din şcolile sectorului 6, care au obţinut rezultate 

bune  la olimpiadele naţionale şi internaţionale precum şi ajutoare sociale pentru copiii 

proveniti  din  familii  cu  situaţie  financiară  precară, precum  şi  raportul  Direcţei 

Economice,  considerăm că se  impune promovarea  unei  Hotărâri  de Consiliu  în acest 

sens.

Bazându-ne  pe  aceste  temeiuri  legale  supunem  aprobării  plenului  Consiliului 

Local Sector 6, Proiectul de Hotărâre  privind sponsorizarea  Consiliului Local Sector 6 

de catre Raiffeisen Bank S.A..

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ

   DIRECŢIA ECONOMICĂ



RAPORT DE SPECIALITATE

                  Conform Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale; Legea 

nr.32/1994 privind sponsorizarea, propunem aprobarea sponsorizărea de către Raiffeisen 

Bank  S.A.  în  sumă  de  10.000,00  euro  pentru  Consiliul  Local  sector  6  în  vederea 

premierii a unui nr. de 106 elevi din şcolile sectorului 6 care au obţinut rezultate bune  la 

olimpiadele naţionale şi internaţionale precum şi ajutoare sociale pentru copiii proveniti 

din familii cu situaţie financiară precară.

Director Executiv,
Doru Manolache


	EXPUNERE DE MOTIVE
	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


